

Số: 10 /KH-BCĐ

Linh Sơn, ngày 29 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Thái Nguyên năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 63/CV-BKN ngày 30/04/2026 của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Kế hoạch về việc tổ chức Chương trình "Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt" lần thứ XII và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Thái Nguyên năm 2026, Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện phường Linh Sơn xây dựng Kế hoạch Chương trình "Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt" lần thứ XII và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Thái Nguyên năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ phường Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Nguyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân các tổ dân phố tham gia hiến máu, tăng tỷ lệ người hiến máu nhắc lại, người hiến máu thường xuyên, góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong dịp hè; hướng tới hoạt động hiến máu tình nguyện thực chất, hiệu quả, bền vững.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về mục đích, ý nghĩa của Chương trình hiến máu tình nguyện “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII, qua đó góp phần nâng cao nhận thức về hiến máu cứu người và an toàn truyền máu đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân.

3. Tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, gia đình hiến máu tiêu biểu của tỉnh năm 2026. Giáo dục thế hệ trẻ phát huy truyền thống nhân ái, tình yêu thương con người, biết sẻ chia, cống hiến, hướng tới xây dựng một cộng đồng mạnh khỏe, an toàn, hạnh phúc.

4. Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện theo Chương trình hiến máu tình nguyện “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII do Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Nguyên tổ chức và giao chỉ tiêu.

#### II. MỤC TIÊU

1. Tuyên truyền, tư vấn cho trên 300 lượt người về phong trào hiến máu tình nguyện và bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) và các quyền lợi cho người hiến máu tình nguyện.

2. Vận động được từ 250 đơn vị máu trở lên tại Chương trình hiến máu tình nguyện “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII, chủ đề “Thái Nguyên ngàn trái tim hồng”.

3. Vận động tình nguyện viên (mới) đăng ký tham gia vào Câu lạc bộ Hiến máu cấp cứu tỉnh Thái Nguyên, sẵn sàng hiến máu trong những tình huống khẩn cấp.

4. Kịp thời tuyên dương, tôn vinh tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện.

### **III. NỘI DUNG**

**1. Hoạt động tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và truyền thông về Chương trình “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII**

#### **1.1. Nội dung:**

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII và Ngày hội hiến máu tình nguyện với chủ đề “Thái Nguyên ngàn trái tim hồng”.

- Truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng về bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia).

#### **1.2. Hình thức thực hiện:**

- Tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội và trang thông tin điện tử phường...

- Căng, treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường thuộc địa bàn phường.

#### **1.3. Thời gian, địa điểm, đơn vị thực hiện:**

- Thời gian: Từ tháng 6/2026 đến tháng 7/2026, trong đó cao điểm tuyên truyền từ ngày 01/6/2026 đến ngày 15/6/2026.

- Địa điểm: Trên địa bàn phường phường Linh Sơn.

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Hội Chữ thập đỏ phường (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường*).

- Đơn vị phối hợp: phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm dịch vụ tổng hợp.

**2. Các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Chương trình “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII**

**2.1. Tham dự Lễ khai mạc Chương trình “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Thái Nguyên năm 2026:**

#### **a) Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: Dự kiến 19h30', thứ Hai, ngày 08/6/2026.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

## **2.2. Tham gia Ngày hội hiến máu tình nguyện với chủ đề “Thái Nguyên ngàn trái tim hồng”**

### **a) Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: Từ 7h00' đến 16h00', thứ Ba, ngày 09/6/2026.
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

**b) Nội dung:** Tuyên truyền vận động bằng nhiều hình thức tới các tổ chức, ban ngành đoàn thể và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia.

### **c) Lực lượng tham gia:**

- Lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện gồm: Cán bộ, công chức viên chức các ban ngành đoàn thể, trường học và đông đảo tầng lớp Nhân dân thuộc các tổ dân phố đóng trên địa bàn phường.

### **d) Đơn vị thực hiện:**

- Đơn vị thực hiện: Hội Chữ thập đỏ phường.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức, Ban ngành đoàn thể có liên quan.

## **2.3. Tổ chức các chương trình hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chiến dịch “Những giọt máu hồng Hà”; Chương trình “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII tại địa phương**

### **a) Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: Từ tháng 6/2026 đến tháng 8/2026.
- Địa điểm: Tại các địa điểm công cộng trên địa bàn phường.

### **b) Đơn vị thực hiện:**

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Linh Sơn.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm huyết học - Truyền máu, Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên; Viện Huyết học Truyền máu Trung ương.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường**

**1.1 Hội Chữ thập đỏ phường (Cơ quan thường trực BCD vận động hiến máu tình nguyện phường):**

- Tuyên truyền đến hội viên và nhân dân về Chương trình “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII (từ ngày 01/6 đến ngày 10/6) thông qua các hoạt động tuyên truyền trực quan (gồm: Băng rôn, khẩu hiệu)

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đăng ký hiến máu trong thời gian cao điểm diễn ra chương trình đảm bảo đủ chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch.

- Rà soát, tổng hợp, lập danh sách cá nhân có nhiều thành tích, đủ điều kiện được tuyên dương trong công tác hiến máu tình nguyện gửi Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh theo quy định.

### 1.2 Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Ban chỉ đạo phường xây dựng Kế hoạch triển khai hưởng ứng Chương trình “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII.

- Phối hợp Hội Chữ thập đỏ tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan tại các tuyến đường chính trên địa bàn phường.

### 1.3 Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Đăng tải các nội dung truyền thông vận động hiến máu tình nguyện trên trang thông tin điện tử; các nền tảng mạng xã hội và hệ thống loa truyền thanh của tổ dân phố.

### 1.4 Các cơ quan, đơn vị

Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia hiến máu tình nguyện

### 1.5 Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

Phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ phường tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện đạt kết quả cao.

### 2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; Các trường học trên địa bàn

Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia hiến máu tại Chương trình “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII. Các phòng ban, đơn vị, trường học thuộc phường đăng ký tối thiểu 2 người trở lên.

### 3. Các ông (bà) tổ trưởng tổ dân phố;

- Phối hợp Chi hội Chữ thập đỏ tổ dân phố đẩy mạnh thông tin tuyên truyền trong lực lượng hội viên, tình nguyện viên và nhân dân về chương trình “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII.

- Trực tiếp vận động nhân dân, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện tại Lễ phát động, tối thiểu 04 người/tổ. Danh sách đăng ký hiến máu gửi về Hội Chữ thập đỏ phường Linh Sơn trước ngày 02/6/2026.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng chương trình “Hành trình Đỏ - Kết nối dòng máu Việt” lần thứ XII. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường đề nghị các đơn vị căn cứ nội dung phối hợp thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- UBND phường;
- BCĐ HMTN phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu VT, VH.XH.Haltt.

TM. BAN CHỈ ĐẠO  
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ

  
Nguyễn Thị Năm